
 
 

 
CITTA’ DI BARLETTA  

                                  Città della Disfida 
Medaglia D’oro al Valore Militare e al Merito Civile 

SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 

 

 
ORDINANZA SUGLI ORARI DI ESERCIZIO E TURNAZIONE DEI 

DISTRIBUTORI DI CARBURANTI 
 

 
 

I L  S I N D A C O 
 
PREMESSO: 

- che, ai sensi dell’articolo n. 50, comma 7, del Decreto Legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000, è facoltà del Sindaco coordinare e riorganizzare gli orari degli 
esercizi commerciali, dei pubblici esercizi e dei servizi pubblici; 

 
- che si rende indispensabile l’applicazione di tale previsione normativa in 

conseguenza all’abrogazione della Legge n. 558/71 contenente norme sulla 
disciplina degli orari di apertura e chiusura degli impianti stradali di distribuzione 
carburanti, disposto dall’art. 26 comma 6°, del D.Lgs. n. 114/1998, al fine di 
disciplinare gli orari di apertura e chiusura degli impianti di distribuzione di 
carburanti nonché i turni di tale servizio nei giorni festivi e sabato pomeriggio. 

 
- che il Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 534 del 18/10/1984 prevede 

l’obbligo di apertura di un numero di impianti per la distribuzione di carburanti 
non inferiore al 25% dell’organico nei giorni domenicali e festivi; 

 
- che in ottemperanza a quanto previsto dall’articolo 3, comma 3° del Decreto del 

Presidente della Regione Puglia n. 534 del 18/10/1984, questa Amministrazione 
Comunale ritiene opportuno inoltre, sentite le organizzazioni di categoria, ridurre 
dal 50% al 25% il numero degli impianti per la distribuzione di carburanti 
funzionanti che effettueranno il turno di apertura del sabato pomeriggio, in 
relazione alle necessità dell’utenza e alla regolarità del servizio nell’ambito del 
territorio comunale; 

 
VISTO: 

- l’art. 54 – lettera D del D.P.R. n. 616 del 24 luglio 1977, contenente la delega ai 
Comuni della funzione amministrativa per la fissazione degli orari di apertura e 
chiusura degli impianti stradali di distribuzione carburanti; 

- il Decreto del Presidente della Repubblica del 13/12/1996; 
- il D.Lgs. n. 32 dell’11/02/1998; 
- il Decreto del Presidente della Regione Puglia n. 534 del 18/10/1984; 

 
 

Prot. n. 18069 del 13/03/2012 



 
 

 
CITTA’ DI BARLETTA  

                                  Città della Disfida 
Medaglia D’oro al Valore Militare e al Merito Civile 

SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 

 

- il Piano di razionalizzazione degli impianti di distribuzione di carburanti adottato 
dal Comune di Barletta con delibera di C.C. n. 67 del 28/06/01; 

- il Decreto Legislativo n. 114/98; 
- il Decreto Legislativo n. 267/00; 
- la Legge n. 03/03, articolo 16; 
- la Legge Regionale 13 dicembre 2004, n. 23; 
- il Regolamento Regionale 10 gennaio 2006, n. 2; 
- il Verbale della riunione con i titolari degli impianti di distribuzione del 

22/01/2010 nel corso della quale sono state definite le turnazioni; 
 

Preso atto che nulla è cambiato rispetto a quanto concordato nella riunione su 
richiamata; 
 
 

O R D I N A 
 
che, a decorrere dalla data di affissione all’Albo della presente ordinanza e per l’intero 
anno 2012 (con eventuale prosecuzione fino a marzo 2013 qualora non venga emanata 
una nuova ordinanza in materia) gli impianti stradali per la distribuzione automatica di 
carburanti per autotrazione effettueranno il seguente orario: 
 
PERIODO INVERNALE (corrispondente al periodo di vigenza dell’ora solare): 
 
    dalle ore   7,30 alle ore 12,00; 
    dalle ore 14,30 alle ore 19,00; 
 
PERIODO ESTIVO  (corrispondente al periodo di vigenza dell’ora legale): 
 
    dalle ore   6,30 alle ore 12,30; 
    dalle ore 16,00 alle ore 19,30; 
 
I gestori hanno facoltà di scegliere l’orario di apertura e chiusura dell’impianto 
secondo modalità di cui all’art. 24 comma 3 e 4 del Regolamento Regionale n. 2/06. 
 
DISTRIBUTORE DI GAS METANO E G.P.L. 
Ai sensi dell’art. 25 del Regolamento Regionale n. 2/2006 sono esonerati dal rispetto dei 
turni di chiusura infrasettimanale, festiva e dagli orari di apertura, anche se collocati 
all’interno di un complesso di distribuzione di altri carburanti, purché vengano realizzati 
accorgimenti finalizzati a separare temporaneamente le attività di erogazione dei diversi 
prodotti. 

 
 



 
 

 
CITTA’ DI BARLETTA  

                                  Città della Disfida 
Medaglia D’oro al Valore Militare e al Merito Civile 

SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 

 

 
 L’orario del servizio notturno, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento 
Regionale n. 2/2006, ha inizio alle ore 22,00 e termina all’inizio dell’orario di 
apertura giornaliera, nel rispetto dei turni domenicali e festivi e può essere 
autorizzato agli impianti dotati di adeguato piazzale. 
 
Per assicurare la continuità e la regolarità del servizio pubblico di erogazione carburanti 
anche nei giorni festivi, e sabato pomeriggio sono formati i turni di cui all’allegato 
elenco (All. “1”) che forma parte integrante  della presente ordinanza. 
I gestori degli impianti ubicati sulla S.S. 16 bis e sulla S.S. 170 sono esonerati dalla 
turnazione e dalla chiusura infrasettimanale ai sensi dell’art. 24 del Regolamento 
Regionale n. 2/2006. 
È data facoltà di apertura il lunedì per gli impianti che effettuano l’apertura durante la 
domenica precedente in considerazione dell’ammodernamento del sistema distributivo e 
della vocazione turistica della città. 
 
 Le colonnine SELF SERVICE sono esonerate dal rispetto dei turni e devono 
restare aperte ininterrottamente nelle ore in cui l’impianto rimane chiuso (orari e turni) e 
le stesse devono funzionare senza alcuna forma di assistenza da parte del personale 
addetto.  
 
 In occasione della Festa Patronale e della rievocazione estiva della Disfida di 
Barletta, i gestori degli impianti possono chiedere deroghe temporanee alla disciplina 
degli orari e dei turni. 
 
 Le domande di sospensione del servizio per ferie dovranno pervenire al Comune 
entro il 31 marzo dell’anno di riferimento allo Sportello Unico per le Attività Produttive 
e al Comando di Polizia Municipale. 
 
 Le attività commerciali di somministrazione di alimenti e bevande e di generi di 
monopolio annesse agli impianti sono escluse dall’orario e dai turni di apertura e 
chiusura dell’impianto carburanti poiché regolate da specifica ordinanza sindacale. 
 
 Le officine meccaniche, elettriche e di riparazione gomme, nonché gli impianti 
per il lavaggio, anche automatico, degli automezzi ubicati nell’area degli impianti, 
possono essere escluse dall’osservanza del riposo infrasettimanale del sabato pomeriggio. 
 
 I titolari degli impianti hanno l’obbligo di esporre in modo ben visibile e leggibile 
un cartello a stampa con l’indicazione dell’orario di apertura e chiusura giornaliero e del 
turno al quale partecipano. 

 
 



 
 

 
CITTA’ DI BARLETTA  

                                  Città della Disfida 
Medaglia D’oro al Valore Militare e al Merito Civile 

SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 

 

 
 I titolari degli impianti chiusi per turno festivo hanno l’obbligo di esporre 
all’esterno del proprio esercizio in modo ben visibile e leggibile un cartello a stampa con 
l’indicazione dell’impianto più vicino aperto. 
 
 Per quant’altro non previsto nel presente provvedimento restano ferme le 
disposizioni contenute nelle Leggi Regionali in vigore. 
 
 
 

SANZIONI 
 
Ai sensi dell’art. 20 della Legge Regionale n. 23 del 13/12/04: 
 

1. L’installazione o l’esercizio di un impianto stradale di carburante in assenza o in 
difformità dell’autorizzazione comunale è punita con la sanzione amministrativa 
pecuniaria da euro 2 mila a euro 20 mila. Nel caso di assenza di autorizzazione è 
disposta la chiusura immediata dell’impianto, la rimozione delle attrezzature e il 
ripristino dei luoghi con spese a carico dei trasgressori. 

2. L’installazione o l’esercizio di un impianto a uso privato in assenza 
dell’autorizzazione comunale è punita con la sanzione amministrativa pecuniaria 
fino a euro 2 mila e la chiusura immediata dell’impianto. 

3. È soggetto al pagamento della sanzione amministrativa pecuniaria da euro 250 a 
euro 2 mila 500 colui che: 

a) omette di osservare le disposizioni in materia di orari di apertura e di 
chiusura degli impianti stradali di carburante; 

b) omette la comunicazione delle modifiche sugli impianti o effettua 
modifiche / ristrutturazione in mancanza della prevista autorizzazione; 

c) omette l’esposizione del cartello relativo alle turnazioni e ai prezzi 
praticati; 

d) non si attiene a quanto disposto dall’articolo 22 della L.R. n. 23/2003 
sulla “Conservazione degli Impianti”; 

e) preleva o rifornisce carburanti in recipienti non regolamentari senza la 
prescritta autorizzazione; 

f) rifornisce carburanti a terzi da un impianto a uso privato; 
g) rifornisce carburante ad autovetture da un impianto per unità da diporto. 

4. In caso di recidiva, oltre la sanzione amministrativa è disposta anche la chiusura 
dell’impianto fino a un massimo di quindici giorni. 

 

 
 



 
 

 
CITTA’ DI BARLETTA  

                                  Città della Disfida 
Medaglia D’oro al Valore Militare e al Merito Civile 

SETTORE POLITICHE ATTIVE DI SVILUPPO 

 

L’applicazione delle suddette sanzioni è disposta secondo le procedure di cui all’articolo 
17 della Legge n. 689 del 24/11/1981 (Modifiche al sistema penale). 
La presente ordinanza revoca e sostituisce tutte le precedenti ordinanze, disciplinati gli 
orari di apertura e chiusura, le giornate di riposo, le domeniche e le festività. 
 
 Manda il presente provvedimento al Sig. Prefetto, alla Regione Puglia, al 
Commissariato di Pubblica Sicurezza, al Comando Compagnia Carabinieri, al Comando 
Compagnia Guardia di Finanza, al Comando di Polizia Municipale e ai gestori dei 
distributori carburanti e alle associazioni di categoria nonché al Comando di Polizia 
Municipale per l’esecuzione. 
La presente viene affissa all’Albo Pretorio per 30 giorni. 
Avverso la presente ordinanza è possibile ricorrere all’Autorità Giudiziaria 
Amministrativa ovvero proponendo ricorso straordinario al Presedente della Repubblica, 
nei termini di legge. 
   

 
 
              f.to 

I L  S I N D A C O 
Ing. Nicola Maffei 

 
 
 
 
 

 
 

Dal Palazzo di Città, 13 MAR 2012 



  API                    ‐ VIA L. DA VINCI   AGIP                      ‐  VIA CANOSA Km. 2   ERG                     ‐  VIA CANOSA, 84   ERG                  ‐  VIA R.MARGHERITA
  ESSO                 ‐ VIA R. MARGHERITA   IP                            ‐  VIA TRANI  AGIP                   ‐  VIA FOGGIA  ERG                  ‐  VIA VIOLANTE
  ESSO                 ‐ Piazza 13 Febb. 1503   ERG                        ‐  VIA PARRILLI  API                      ‐  VIA ANDRIA   TOTAL             ‐  VIA ANDRIA
  TAMOIL           ‐ VIA S. SAMUELE   TOTALERG                        ‐ Lit. Ponente ( Porto )  IP                         ‐  Lit. Ponente ( Maranco )  AGIP                ‐   VIA TRANI
  ESSO                 ‐  VIA TRANI   TOTALERG                        ‐ Via Barberini  Q 8                      ‐  VIA TRANI  Q 8                   ‐  VIA FOGGIA S.S. 16

31 mar ‐ 1 apr 2012 Sabato e Domenica
7‐8 aprile 2012 Sabato e Domenica 9 aprile 2012 Lunedì di Pasqua 14‐15 aprile 2012 Sabato e Domenica 21‐22 aprile 2012 Sabato e Domenica
25 aprile 2012 Anniverario Liberazione 28‐29 aprile 2012 Sabato e Domenica 1 maggio 2012 Festa dei lavoratori 5‐6 maggio 2012 Sabato e Dom. Pasqua

12‐13 maggio 2012 Sabato e Domenica 19‐20 maggio 2012 Sabato e Domenica 26‐27 maggio 2012 Sabato e Domenica 2‐3 giugno 2012 Sabato e Domenica
9‐10 giugno 2012 Sabato e Domenica 16‐17 giugno 2012 Sabato e Domenica 23‐24 giugno 2012 Sabato e Domenica 30‐1 luglio 2012 Sabato e Domenica

7‐8 luglio 2012 Sabato e Domenica 14‐15 luglio 2012 Sabato e Domenica 21‐22 luglio 2012 Sabato e Domenica 28‐29 luglio 2012 Sabato e Domenica
4‐5 agosto 2012 Sabato e Domenica 11‐12 agosto 2012 Sabato e Domenica 15 agosto 2012 Ferragosto 18‐19 agosto 2012 Sabato e Domenica

25‐26 agosto 2012 Sabato e Domenica 1‐2 settembre 2012 Sabato e Domenica 8‐9 settembre 2012 Sabato e Domenica 15‐16 settembre 2012 Sabato e Domenica
22‐23 settembre 2012 Sabato e Domenica 29‐30 settembre 2012 Sabato e Domenica 6‐7 ottobre 2012 Sabato e Domenica 13‐14 ottobre 2012 Sabato e Domenica

20‐21 ottobre 2012 Sabato e Domenica 27‐28 ottobre 2012 Sabato e Domenica 1 nov. 2012 Festa  Santi 3‐4 novembre 2012 Sabato e Domenica
10‐11 novembre 2012 Sabato e Domenica 17‐18 novembre 2012 Sabato e Domenica 24‐25 novembre 2012 Sabato e Domenica 1‐2 dicembre 2012 Sabato e Domenica

8‐9 dicembre 2012 Sabato e Domenica 15‐16 dicembre 2012 Sabato e Domenica 22‐23 dicembre 2012 Sabato e Domenica 25‐26 dicembre 2012 Natale e S. Stefano
29‐30 dicembre 2012 Sabato e Domenica 1 gennaio 2013 Capodanno 5‐6 gennaio 2013 Sabato e Domenica 12‐13 gennaio 2013 Sabato e Domenica
19‐20 gennaio 2013 Sabato e Domenica 26‐27 gennaio 2013 Sabato e Domenica 2‐3 febbraio 2013  Sabato e Domenica 9‐10 febbraio 2013 Sabato e Domenica
16‐17 febbraio 2013 Sabato e Domenica 23‐24 febbraio 2013 Sabato e Domenica 2‐3 marzo 2013 Sabato e Domenica 9‐10 marzo 2013 Sabato e Domenica
16‐17 marzo 2013 Sabato e Domenica 23‐24 marzo 2013 Sabato e Domenica 30‐31 marzo 2013 Sabato e Domenica

TABELLA DEI TURNI PER I DISTRIBUTORI DI CARBURANTE ‐ ANNO 2012 ‐

TURNO "A" TURNO "D"TURNO "B" TURNO "C"


	Ordinanza Carburanti 2012.pdf
	TABELLA DEI TURNI PER I DISTRIBUTORI DI CARBURANTE ANNO 2012.pdf

